1

黑龙江省高等院校档案学会文件

黑高档发〔2022〕1 号

黑龙江省高等院校档案学会关于开展

“喜迎二十大 奋进新征程·档案的故事”短视

频征集评选活动的通知

学会各会员单位：

为贯彻落实习近平总书记“要把蕴含党的初心和使命的红色

档案保管好、利用好，把新时代党领导人民推进实现中华民族伟

大复兴的奋斗历史记录好、留存好，更好地服务党和国家工作大

局，服务人民群众”的指示精神，为党的二十大胜利召开营造浓

厚热烈的良好氛围，充分发挥高校档案工作以史鉴今、资政育人

的重要作用，深挖高校档案资源的价值，讲好档案背后的中国故

事，进一步提升和发挥高等教育在中国特色社会主义事业中的重

要作用，黑龙江省高等院校档案学会决定面向全省高校档案系统

举办“喜迎二十大 奋进新征程·档案的故事”短视频征集评选

活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

喜迎二十大 奋进新征程·档案的故事

二、征集截止时间

2022 年 9月 30日

三、征集内容

紧紧围绕深入学习贯彻党的十九届六中全会精神，以档案视

角生动展现党的重大成就和历史经验，生动展现高等教育的新变

化、新面貌、新气象，多角度、深层次挖掘馆藏红色档案资源，

传承红色基因，生动讲述能够体现高校党建、科学研究、人才培

养、社会服务、国际合作、文化传承创新等工作的新时代档案故

事，汇聚喜迎党的二十大胜利召开的正能量。

四、选题参考

（一）以学校的历史沿革、发展建设档案为线索，讲述在中

国共产党的领导下我国的高等教育（含职业教育）取得长足发展

的档案故事；

（二）以学校的科研档案为线索，反映高校师生的科研能力

和创新精神，讲述某一领域的研究成果（非涉密），对国家发展

建设提供有力支撑，对振兴龙江科技事业做出重要贡献的科技档

案背后的故事；

（三）以学校的教学档案为线索，讲述高校教育工作者以“学

生发展为中心”倾心教学，努力探索教学改革新模式的教学档案

故事；

（四）以优秀毕业生的学籍档案为线索，讲述青年学生奋发

学习、立志报国，把个人价值的实现与祖国的需要紧密结合,把

远大理想和踏实奋斗紧密结合的学籍档案故事；

（五）以校史文化档案为线索，从真实的历史背后提炼出所

蕴含的丰厚文化底蕴和思想内涵，讲述高校校史中为莘莘学子成

长成才提供强大精神动力的鲜活故事；

（六）以党管档案工作的体制优势和档案工作法治建设、档

案工作监督检查，档案信息资源开发等方面为线索，讲述档案工

作背后的故事；

（七）透过馆藏档案，挖掘在档案编研、收藏与利用、保护

与开发、数字化与信息化等方面档案人的故事。

五、报送要求

（一）坚持正确导向，思想正确、史实准确。

（二）不含涉密或敏感信息，可公开。

（三）原创且有版权，一经报送，黑龙江省高等院校档案学

会对作品享有公益使用权。

（四）视频作品时长五分钟以内，鼓励 1-2 分钟的微视频作

品申报，所有作品均以 MP4格式报送。

（五）申报作品以学校为单位通过邮箱统一报送（作品较大

可用百度网盘，把链接报送至邮箱），拒收光盘、U 盘等邮寄物品。

邮件主题为“单位+作品数量”， 邮件附件为视频压缩包文件和

电子文档，每个视频文件以“单位+作品标题”命名，电子文档 1

为申报表和汇总表的扫描版本（多件作品申报表须合并为一个

PDF 格式文件），名称为“XX 单位申报表+汇总表扫描版”；电子

文档 2为申报汇总表 EXCEL版，名称为“XX单位申报汇总表”。

六、征集作品的评优及展播

对于征集到的作品，将由黑龙江省高等院校档案学会组织省

内相关领域专家组成评委会，进行评优，每个作品类型分设一、

二、三等奖、优秀奖若干。评选出的优秀作品将会在学会微信公

众号平台进行适时展播，并向相关媒体进行推荐。

联 系 人：魏 佳

联系电话：0451-82518674

电子邮箱：5799634@qq.com

特此通知。

附件

1.“喜迎二十大 奋进新征程·档案的故事”征集评优申报

表

 2.“喜迎二十大 奋进新征程·档案的故事”征集评优汇总

表

黑龙江省高等院校档案学会

                               2022 年 5 月 27 日

附件 1：

“喜迎二十大 奋进新征程·档案的故事”

征集评优申报表

作品名称

学校名称

主要作者

姓名  手机号

部门职务  职 称

地址邮编

其 他 成 员

（限 3 人）

姓名 部门、职务 职称 手机号

作品简介

（200字以内）

所在单位

意见

申报单位负责人签字：

年  月  日

                                     （申报单位盖章）

1

附件 2：

“喜迎二十大 奋进新征程·档案的故事”征集评优汇总表

申报单位（盖章）：                         申报日期： 年  月  日

  申报单位 作品名称 通讯地址、邮编
主要作

者姓名
联系电话

其他作者姓

名
备注

1

2

3

4

5

……

报送联系人： 手机号码：

注：作品名称、作者姓名、通讯地址、邮编等信息确保准确无误。